## PROOEMIUM.

Discedenti mihi jam a negotiosissimo rectoris munere, ut primae classis Nicolaitanis, quibuscum Sophoclis Trachinias postremo legeram, aliquod studiorum communium vegetaeque adhuc aetatis meae monumentum relinquarem, hujus tragoediae carmina chori lymphatica pro instituto meo versibus Latinis iisdemque metris reddere visum est. Larga est autem materiae tragicae copia in hac fabula, qua poeta Dejaniram sollicitam de diu absente marito ejusque incerta sorte moerentem desiderio fidi amoris et doloribus lacrimisque diffluentem inducit. Non desunt autem dominae virginum popularium solatia et communium querelarum levamina, quibus magna carminum lyricorum continetur vis. Ac multiplex est etiam ipsius Herculis vicissitudinum commemoratio fatalium, quas, antequam Oechalam proficiscitur, praesentiens testamentum uxori relinquit. In his est augurium de ipsius reditu post menses duodecim exspectando, in his illud servitium, quod Omphalae venumdatus praestitit, in his oraculum ipsi aliquando moriendum esse a mortuo. Denique fatale est ferme Nessi unguentum, quo Dejanira tamquam fascino freta se sibi Herculis amorem reconciliare posse confidit, nec opinatur, quam pestifera sit in eo vis, priusquam illitum eodem vestimentum Herculi misit. Omnium autem maxime fatalis est amor Dejanirae in Herculem, Herculis in Jolen in morte desponsatam Hylo filio, hujus in patrem matri tandem letalis. Magna est igitur animi inter spemque metumque suspensi nunc relevandi, nunc jacentis erigendi et altius efferendi copia, in qua carminibus lyricis explicanda atque amplificanda chorus Sophocleus versatur. Mea igitur qualiscumque opera, quae in Graeci poetae sententiis numeris modisque imitandis acquiescit, ut lectoribus elegantioribus haud displiceat, id est quod in votis habeo.

**Argumentum** Vs. 1—93.

Scena est in Trachinis oppido sita, personae sunt: Dejanira, Herculis uxor, ejus serva, Hyllus filius, nuntius, Lichas Herculis servus, Nutrix, Senex, Hercules Trachiniarum chorus (XV) virginum. Primo Dejanira animi sollicitudinem de tardato Herculis reditu aperit. Deinde servae consilio Hyllum mittit, qui cognoscat, ubi sit quandoque reditus Hercules.

**CHORUS.**

Vv. 94—193. "Οὐ αἰόλα ρῦξ ετ."

*Stropha A.*

- 94 Quem lucida nox cito praeteriens  
95 Solem parit sopitque toro rutilum,  
Flagito, flagito, Sol, hoc  
Tu mihi narres, Alc-  
menes suboles ubi sit.  
Tandem mihi dic, fulguribus nitidis  
100 Flagrans, marisne angustiis  
Orisne in ambabus cubet,  
Dic, qui potes nil non videre.

*Antistropha A.*

- Volente enim mente ego comperio,  
Desideratam Deianiram ita, uti  
105 Lusciniam miserandam,  
Non tenere umquam sui de-  
siderii lacrimas.  
Verum peregrinante viro viduis  
Solam toris tabescere  
110 Moerore confectam et metu  
Pressam futurorum malorum.

*Stropha B.*

- Sicuti saepe agitante  
Vel noto, vel borea quis

- Aequorei maris undas  
115 Ire venire videt,  
Sic versat et Cadmigenam  
Et evehit saepe labor  
Varius, ut aestus pelagi  
Creticus; usque sed deus  
120 Haud temere periclitantem  
Procul arcet Orco.

Antistropha B.

- Hinc reverens reprehendo  
Te; nihilo minus obsto:  
Namque decere nego te  
125 Ponere mente bonam  
Spem. Nec Deus cuncta regens  
Dolore pectus voluit  
Hominibus immune dare;  
Sed mala per vicem omnibus  
130 Et bona transeunt, ut ur-  
sae varii meatus.

Epodus.

- Manet nec ulli cita  
Nox viro; sed nec ulla sors, nec  
Vis opum, sed it repente;  
135 At brevi revertitur  
Et luctus et voluptas.  
Et haec velim, regina, te tenere spe  
In sempiternum. Quis, obsecro, scit  
139 Jovem suis minus favere?

Adn. V. 116 *τρέπει* Dindorf. *τρέψει* vulgo.

Adn. V. 122 *αιδοῖα* Dindorf., *ἡδεῖα* vulgo.

Argumentum Vv. 140—203.

Deinceps Dejanira inde a V. 140 queritur de sorte mulieris interdiu noctuque curis sollicitudinibusque domi fatigari solitae, laborum tum maxime aerumnis Herculis diu absentis silentio anxiae, praesertim quum ille ipse discedens praeter consuetudinem conjugem testamento heredem instituisset. Tunc ipsum supervenit nuntius Licham ab Hercule relegatum brevi adfore narrans, sed retineri jam a caterva hominum de domino novi aliquid audire volentium.

CHORUS.

Vv. 204—223. *'Ανολολύξατε* cet.

- 204 Agite, carmina hilaro  
Sono domi canite,  
Brevi futurae cum virūm choro nurus,  
Antistiti gravi pharetra  
Coruscanti Apollini.  
Sonate paeana, paeana
- 210 Canite vos, virgines,  
Sonate, io, sororiam  
Artemin Ortygiam  
Agere lepores celerem,  
Rusticasque Nymphas.
- 215 Te tollo, tibia, o meae  
Mentis potens, nec audeo reponere.  
Me sic hedera turbat,  
Euoe, cito rapitque Bacchicam  
Ad aemulationem
- 220 Jo, io paean,  
Mulier, en, tibi, quod os  
Desideras diu, jam
- 223 Datur videre coram.

Argumentum Vv. 224—496.

Sic ubi chorus cecinit brevi futurum Herculis redditum praesagiens, repente adest Dejanirae servus, Lichae adventum legati ab Hercule nuntians. Tandem supervenit diu in Trachinis vicinia a vulgo audiendi cupidus tardatus cum captivis, a domino in Oechaliae obsidione captis. In his quum esset etiam Jole facie formaque praesignis ac Dejanirae in se verteret oculos luctum et miseriam prae se ferens ejus illa miserescens quae sit percontatur. Virgo suae sibi condicionis conscientia et in tristi ejus contemplatione defixa nihil respondet. Tandem, arguente nuntio, Lichas dominae de vera captivae Herculisque necessitudine confitetur omnia et sua se reverentia in matremfamilias excusat. Haec autem tantum religioni tribuit, ut sortis suae rationem non minus, quam Herculis erga Jolen amorem, Oechaliae Euryti et cognatorum calamitatem quum ad fatum Jovisque arbitrium et ad Amoris invictam majestatem referat. Idecirco chorus apte hoc loco laudibus Amoris de Veneris imperio cantilenam hujuscemodi adjunxit:

CHORUS.

Vv. 497—527.

Stropha:

- 497 Venus usque decus sibi grande parat victoriae.  
Transeo deos,  
Neque dico ego qua ratione fefellerit Jovem,  
500 Neque qua Stygium Orcum,  
Quare Neptunum, intima qui quatit orbis.  
Sed tamen hanc sociam qui  
Prius ancipites petiere sibi viri?  
Qui sordidata sanguine  
505 Praemia proeliorum?

Antistropha:

- Fuit unus in his fluvii duo habens cornua vis,  
Forma tauri,  
Achelous ab Oeniadis? subiit Thebis novus  
Tendere tela laborans,  
510 Et vibrans hastam et baculum Jove natus.  
Ambo procique feruntur  
Simul in medium capiuntque toros; medi-  
o sola Cypris in toro  
Praesidium gerebat.

Epodus:

- 515 Confusus erat manusque et capitis  
Tauri missiliumque strepitus;  
En, circumPLICatis  
Pedibus ictibus perniciosis  
Se petiere gementes.  
510 Haec bellis oculis  
Prospectans sedebat  
Littore suum manens maritum.  
[Egoque, quae mater olim, loquor;  
Captiva desiderante vultu  
525 Futura prospicit;]  
Sola matre sua procul meat ceu  
Orba juvenca.

Adn. ad Vs. 508. Achelous fluvius (olim Thoas dictus, nunc Aspro), qui tauri specie Deianiram inter procos ambiisse in fabulis fertur, de Pindo Thessaliae monte per Dolopum fines labens, Acarnaniae et Aetoliae conterminus, e regione Ithacae in mare Jonium influit juxta Oeniadas, Acarnaniae extremae urbem.

**Argumentum** Vv. 528—629.

Dejanira se olim Acheloo monstroso proco suo Herculem ex animo amatum praetulisse recordans, etiam si Amorem magni faciat, Herculique facile conniveat, tamen se cum ejus concubina una sub eodem tecto posse vivere negat. Se vero, quae diu mariti absentis domum custodierit fidemque datam praestiterit, meliore se gratia dignam esse arbitratur. Itaque quum jam in mentem redeat laticis amatorii a moriente Nesso Centauro accepti, Dejanira hoc nunc uti constituit, quo se posse languentem Herculis amorem resuscitare confidit.

**CHORUS.**

Vv. 630—659.

*Stropha A.*

- 630      Qui littoris saxosa  
              Balnea atque montium  
              Oetae juga summa tenetis occupantes  
              Maliacum sinum  
              Et virginis innuptae oram,  
635      Quo vis Amphictyonum  
              Coit Pylas vocata.

*Antistropha A.*

- Heus, septiforis, puto, mox  
Tibia haud graves modos  
Numerosque ciens aderit studens Camenam  
640      Vincere divinam.  
Nam filius Alcmenae et Jovis  
Virtutis praenia habens  
Properat hic revertens.

*Stropha B.*

- Medio pelago ferebatur,  
645      Duo perque decem manebit ille

Adn. Vs. 631. Balnea Sophocles, qui Thermopylas intelligit, h. l. θερμά i. e. thermas et v. 636. Πυλατιδας ἀγοράς dicit i. e. comitia Amphictyonum Pylaean.